[image: image1.wmf]SISTEMA DE CONTROLE DOS CUSTOS UNITÁRIOS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO

ANÁLISE COMPARATIVA DE PREÇOS POR PADRÃO/PAVTO DO MÊS: 02/ ANO:2002.

Prezados Senhores

As tabelas abaixo transcritas se referem aos custos unitários básicos de construção (M²) calculadas conforme a Lei 4.591 de 16/12/64 e o disposto no Projeto de Emenda NBR 12721/1999 da ABNT.

Na formação destes custos unitários básicos, não foram considerados os seguintes itens, que deverão ser levados em conta na determinação dos preços por M² de construção, de acordo com o estabelecido no projeto e especificações correspondentes a cada caso particular: fundações especiais, elevadores, instalações de incêndio, ar-condicionado, calefação, telefone interno, fogões, aquecedores, "playgrounds", equipamentos de garagem, etc; obras complementares de terraplanagem, urbanização, recreação, ajardinamento, ligações de serviços públicos, etc; despesas com instalação, funcionamento e regulamentação de condomínio, além de outros serviços especiais; impostos e taxas, projetos incluindo despesas com corretagem e publicidade; entre outros,

RESIDENCIAL

Nº Quartos
2
3

Padrão
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto

H01
543,90
614,62
671,20
464,06
620,61
568,71

H04
402,30
468,16
566,23
358,05
411,31
486,22

H08
393,01
458,34
552,15
343,17
398,00
472,88

H12
381,85
449,68
541,75
335,88
391,66
465,65

H16
393,31
463,17
557,96
345,95
403,41
479,62

H20
404,76
476,66
574,21
356,03
415,16
493,59

 COMERCIAL (ANDARES LIVRES)



Pvto
4
8
12
16

Padrão
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto

CL
280,17
314,02
393,8
314,81
348,83
429,68
288,42
320,81
396,63
277,80
311,22
381,24

COMERCIAL SALAS E LOJAS 


Pvto
4
8
12
16

Padrão
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto
Baixo
Normal
Alto

CS
303,76
337,00
427,33
335,15
367,37
458,20
309,63
339,79
426,22
299,38
329,73
412,54
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GALPÃO INDUSTRIAL E CASA POPULAR   

CG
CPIQ

195,55
314,70

H8-2N


Nº Indice:  207,27 (Base Ago/94 = 100)


Variação Global: 0,21


Variação Mão de Obra: - 0,002


Variação Material: 0,40





Elaboração - Assessoria Econômica
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